PREFEITURA DO RECIFE
Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos

Juventude e Políticas Sobre Drogas

 Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

Ata do Pleno Ordinário (Híbrido) de Maio do Conselho Municipal de Assistência
Social do Recife - CMAS Recife
Local Presencial: Centro Pop José Pedro de Lima Filho
Rua Sargento Waldir Correia, 247, Boa Viagem
Local Virtual: https:// meet.google.com/sye-zmjg-ggu
Ata do Pleno do CMAS de Nº 324
Data: 18 de maio de 2023.

Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, através da conexão:
https://meet.google.com/sye-zmijg-ggu, e de forma presencial no Centro Pop José
Pedro de Lima Filho, realizou-se a Reunião do Pleno Ordinário do Conselho
Municipal de Assistência Social do Recife, de forma híbrida, com primeira
convocação às 13:30 e em segunda convocação às 14:00, sob a Coordenação de
Edson de Souza Lima, Presidente do CMAS, com a presença dos seguintes
participantes de forma presencial: Edson de Souza Lima, José Hamilton, Jefferson
“Cara de Gato”, Marcela Spinelli - Chefe de Setor do Centro Pop José Pedro de
Lima Filho, Equipe do CMAS: Ystefhani Barbalho - Secretária Executiva e Simone
Montenegro - Administrativa. De forma Virtual: Ana Cláudia, APAF, Arlanea Moreira,
Bárbara Siqueira, Casa da Criança Marcelo Asfora, Fagner Valença, Francisca
Graças - IASDOC, Irmã Sadra, Kadja Camilo - CASAROSA, Maria Jucilene de
Carvalho Lima, Marta Tereza, Robson Pessoa, Sérgio Cruz, Telma Muniz, Tereza
Santoianni, Valdeci Lima - Elias Sobreira, Wanderson Vilton, Egline - Estrela do
Deserto, NIS, Micael, Ana Maria Costa Magalhães, Maria do Bom Parto Passos, Dora
Pires, Vera - IPETI, Marta - Pró-Criança, Sandra Clemente e Gerisa Gonzaga -
Administrativa do CMAS.

Pré-Pauta:

1. Palavra do Presidente;
2. Apresentação e votação da pauta;
3. Apreciação das Atas do Pleno Extraordinário 2 de março (27/03) e do Pleno
Extraordinário de abril (05/04);
4. Apresentação da Sociedade Civil: A confirmar;
5. Apresentação Governamental: Serviço Emergencial (Prot. Social Es. Alta
Complexidade);
6. Apresentação da participação na Reunião Regional do CNAS: Região Nordeste,
em Teresina/PI: dias 26 e 27/04;

PREFEITURA DO RECIFE
Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos

Juventude e Políticas Sobre Drogas

 Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
7. Apresentação da participação na Reunião Descentralizada e Ampliada do
Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS: dias 09 e 10/05 - Salvador/ BA.
8. Demandas das Comissões:
8.a) Comissão de Articulação e Política: Reunião do Fórum da Sociedade Civil, dia
22/05, às 14 hrs - Local: Movimento Pró-Criança do Recife antigo.
8.b) Comissão de Normas e Fiscalização: Cancelamento da inscrição de 01 entidade
que não entregou a documentação até o dia 30/04 - CENTRO ESCOLA MANGUE;
Mudança de Nome da entidade: de “Casa de Apoio ao Idoso Vovó Bibia - CAIVOB”,
para “Casa Vovó Bibia de Apoio à Família - CVB”.
8.c) Comissão de Orçamento e Finanças: Apresentação do Demonstrativo FEAS 1º
Quadrimestre de 2023;
8.d) Comissão de Organização da Conferência: Inscrição para participação das
Pré-Conferências: RPA 02 prorrogada - até dia 22/05; da RPA 03 e 04 - entre os dias
16 a 29 de maio; e RPA 05 e RPA 06: entre os dias 30 de maio e 12 de junho.
8.e) Comissão Provisória sobre a Renda Básica: Enviada solicitação para
representante da Gestão, aguardando resposta;
8.f) Comissão Eleitoral: Inscrição para o Biênio 2023/2025 até dia 31/05;
9. Informes:
9.1 Repasses do Processo Formativo da GGTEP - “Oficinas integradas com as
instituições da rede socioassistencial complementar”, realizado nos dias 04 e 10 de
maio;
9.2 Repasses da Pré-conferência municipal de assistência social do Recife, dia
17/05/2023;

Edson cumprimenta a todos. A pedido do Pleno, estamos fazendo nossa reunião no
Centro Pop José Pedro. Hoje, 18/05 fazendo uma referência a essa data que dentro
do Calendário de Direitos Humanos que marca a questão da luta contra a violência
sexual contra criança e adolescente. CASO ARACELE que ocorreu em 18/05/1973.
E em referência a Aracele foi promulgada uma Lei Federal nº 9.970/2000 que institui
o dia 18/05 como o Dia Nacional de Combate ao Abuso e Exploração Sexual.
Edson fala de uma reflexão de Paulo Freire. E convida todos/as Conselheiros/as
para participar das Pré-Conferências e Conferências. Edson lê a Pré-Pauta. Item 2.
Pauta Aprovada. Item 3. Edson pergunta se algum Conselheiro/a têm alguma
consideração sobre as Atas desses 2 Plenos Extraordinários. As Atas foram
Aprovadas. Ponto 4. Não conseguimos confirmar. Ponto 5. Não conseguimos
confirmar. Se for preciso faremos Pleno Extra. Edson passa a palavra para a Chefe
de Setor do Centro Pop José Pedro de Lima Filho, Marcela Spinelli. Marcela
Spinelli, se apresenta, sou Historiadora e Educadora Social. A inauguração
simbólica foi dia 09/05 e a oficial foi 10/05/23. O Centro funciona no mesmo formato
dos outros Centros de 2ª a 6ª feira das 08:00 às 17:00h. Ofertando, banho, lavagem
de roupa, café da manhã e almoço. Capacidade de 30 pessoas/dia. Com 6

PREFEITURA DO RECIFE
Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos

Juventude e Políticas Sobre Drogas

 Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
Analistas, sendo 3 Assistentes Sociais, 2 Psicólogos e 1 Terapeuta Ocupacional, 11
Cuidadores, 2 Administrativos, ASG. O SEAS da RPA 6 está funcionando neste
Centro. Fagner parabeniza Marcela Spinelli. Marcela Spinelli sente falta de uma
Chefia de Divisão para o SEAS. Robson pergunta se tem planejamento na área da
saúde bucal. Marcela informa que temos reunião de rede + SEAS + Atitude e
Consultório de Rua para atendimento dos usuários. Passando para o Ponto 6.
Ystefhani faz apresentação da Reunião Regional do CNAS: Região Nordeste, em
Teresina/PI: dias 26 e 27/04. Participantes: Cybelle Oliveira (representou o Grupo de
Entidades), Ystefhani Barbalho (representou o Grupo de Gestores) e Edson de
Souza Lima (Representou o Conselho Estadual de Assistência). Wellington Dias,
atual Ministro de Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome,
fez apresentação das propostas do governo federal atual para a Política de
Assistência Social. Ystefhani apresenta fotos do evento. Telma relata sobre o
GDSUAS. Fagner relata sobre a autonomia do CMAS e solicita que envie toda
documentação do referido evento para os Conselheiros/as. José Hamilton pergunta
se esse ponto teve algum espaço na pauta neste evento? Ystefhani diz que essa
reunião foi voltada para organização das Pré-Conferências e Conferência. O que foi
levantado foi o fortalecimento da participação dos usuários. Edson fala do
Capacitasuas e relata sobre a Resolução e Normatização sobre participação de
eventos. Ponto 7. Participantes: Edson de Souza Lima e Fagner Valença.
Wanderson representando o Conselho Federal de Psicologia. Brunna Carvalho e
Cristiano Vila Nova representando o CEAS Pernambuco. Edson lê o relatório e vai
enviar para todos os Conselheiros/as. O foco foi o tema da Conferência
“Reconstrução do SUAS, o SUAS que temos e o SUAS que queremos". Tivemos a
presença do Secretário Nacional de Assistência Social, André Quintão. Edson relata
que o CMAS tem que ter autonomia. Fagner fala sobre o evento. Edson passa para
o Ponto 8.a) Jailson é o Coordenador dessa Comissão. José Hamilton, convida
todos da Sociedade Civil para participar do Fórum, dia 22-05 às 14 horas. 8.b)
Cybelle é a Coordenadora dessa Comissão. Edson diz que temos 136 Entidades
Inscritas no CMAS. Apenas o Centro Escola Mangue foi cancelada, pois não
entregou o Plano de Ação 2023 e Relatório de Atividades 2022 tendo prazo até o
dia 30 de abril de 2023. Sérgio Cruz pergunta se houve Busca Ativa e se é a
primeira vez do cancelamento? Edson relata que o CMAS fez todo processo
possível (ofício circular, e-mails, visitas, pautas nos plenos, ligação telefônica, entre
outros). Edson fala da Mudança de Nome da entidade de “Casa de Apoio ao Idoso
Vovó Bibia -CAIVOB para “Casa Vovó Bibia de Apoio à Família - CVB, continua o
mesmo CNPJ. O próximo passo é ser publicado no Diário Oficial do Município.
Marta Tereza pergunta os dias da Reunião da Sociedade Civil. Edson diz que dia
22/05 Fórum da Sociedade Civil no SUAS. Dia 23/05 Assessoramento em Defesa e
Garantia de Direitos. 8.c) Ystefhani exibe o Demonstrativo FEAS 1º
Quadrimestre de 2023. Edson faz a apresentação e explicação. Fagner informa

PREFEITURA DO RECIFE
Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos

Juventude e Políticas Sobre Drogas

 Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
que um recurso chegou para a Pandemia e não foi utilizado. Edson coloca para
processo de votação. APROVADA pelo Pleno do Conselho. Edson passa o ponto
8.d) A Comissão de Organização da Conferência deliberou pela prorrogação da
inscrição da Pré-Conferência da RPA 2 até 22/05. Aberta as inscrições da RPA 5 e
6 de 30/05 até 12/06. A Comissão aprovou a mudança dos dias da Conferência
Municipal de Assistência Social do Recife, dias 10,11 e 12/07/23. A posse dos
novos Conselheiros dia 17/07. Edson relata que a nossa Gestão 2021 - 2023
termina em 15/07. Sérgio Cruz pergunta se na Audiência Pública tiraria alguns
delegados para a Conferência Municipal do Recife? Edson relata que vai republicar
a Portaria Conjunta sobre a mudança da data da Conferência Municipal de
Assistência Social do Recife. 8.f) Edson diz que estão abertas as inscrições para
entidades e usuários para o Biênio 2023-2025 até 31/05. Edson informa que vai
publicar no Diário Oficial a relação dos inscritos. 9.2 Edson relata sobre a
Pré-Conferência da RPA 1. Momento rico, com mais de 45 pessoas. Facilitador
João Batista. Fagner expressa a situação do CRAS IBURA e diz que a ATAS
acionou a Defesa Civil e o Corpo de Bombeiros. A Secretária da SDSDHJPD está
ciente. Estrutura precária com série de risco. Edson informa que dia 24/05 teremos
a Pré-Conferência da RPA 2. Edson agradece a todos e finaliza o Pleno.